
SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI 

PUBBLICI 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 39 DEL 22/02/2019

OGGETTO: Installazione delle  postazioni  per la  propaganda elettorale per  le  

elezioni  Amministrative  ed Europee anno 2019 Approvazione de -

termina a contrattare schema di avviso manifestazione di interes -

se e documenti di gara

 

IL D IRIGENTE 

Visto:il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;

 il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

 il  D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di preven-
zione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

 l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Co-
munale n. 138 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali;

 il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 
07/02/2019;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 15/03/2018 ad oggetto “Bilancio di previ-
sione 2018/2020 e Piano degli incarichi 2018. 

 Il  Decreto del  Ministero dell'Interno del 25/01/2019 – pubblicato in G.U. n. 28 del 
02/02/2019 con cui è stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bi-
lancio di previsione 2019/2021 al 31/03/2019 e che gli Enti Locali sono autorizzati al-
l'esercizio provvisorio fino a tale data;



 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2019 ad oggetto "PEG 2019. 
Indirizzi di gestione nella fase dell'esercizio provvisorio";

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15/03/2018 di approvazione del 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

 la disposizione del Sindaco atto n. 314 del 31/12/2018, con la quale è stato conferito 
all’Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore 5 – Servizi tecnici e Lavori 
Pubblici”;

Premesso:

• che per la primavera 2019 sono previste le elezioni Europee ed Amministrative;

• che fra i compiti dell'Amministrazione Comunale vi è quello di predisporre e allestire 
la postazioni per la propaganda elettorale diretta entro il 30° giorno antecedente quel-
lo di voto;

• che la prestazione   oggetto di affidamento, consiste in: noleggio, trasporto,posa in 
opera, montaggio e smontaggio delle strutture e dei tabelloni occorrenti per l’affissio-
ne di manifesti relativi alla propaganda elettorale diretta, durante lo svolgimento delle 
prossime elezioni Amministrative ed Europee previste per l’anno 2019, numerazione 
degli spazi, applicazione di segnalatori luminosi ove necessario onde evitare situazio-
ni di pericolo e tutelare l’incolumità dell’utenza, pulizia della zona circostante le posta-
zioni con rimozione di eventuali residui di materiale;

- che con Legge n. 212 del 04/04/56 e successive modificazioni ed integrazioni, con 
particolare riferimento alla legge n. 130 del 24/04/75, vengono stabilite le modalità 
per lo svolgimento della propaganda elettorale mediante l’affissione di stampati, gior-
nali murali ed altri manifesti;

- che la Legge 27/12/2013 n. 147 al comma 400 ha abrogato il 2° comma dell’art. 1 
della legge n. 212 del 04/04/56, pertanto le postazioni per l’affissione di  stampati, 
giornali murali ed altri manifesti sono limitate alla sola propaganda diretta da parte 
delle liste partecipanti;

- che sulla base di quanto svolto in situazioni analoghe e tenendo conto delle modifi-
che apportate dalla legge n. 147/2013 il numero delle postazioni individuate dal Set-
tore Affari Generali del Comune è stabilito in numero 11 dislocate sul territorio comu-
nale (zona centrale e collinare);

- che in virtù di quanto espresso è necessario provvedere all’attivazione delle procedu-
re per l’allestimento delle postazioni elettorali;

Considerato:

• che l’Amministrazione non dispone dei mezzi e del personale sufficiente per svolgere 
tale prestazione;

• che da quanto esposto consegue la necessità di ricorrere all’intervento di ditte ester-
ne;

Preso atto:

- che la U.O. 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi Tecnici ha stimato il valore eco-
nomico dell’appalto in oggetto in base al numero presunto degli spazi destinati alla propa-
ganda diretta, basandosi sui dati relativi alle precedenti consultazioni elettorali e riepilogati 
come segue:



QUADRO ECONOMICO IMPORTO EURO
Elezioni Europee n. 20 spazi per n. 11 postazioni al 
prezzo di  € 63,00 /spazio

€ 13.860,00

Elezioni Amministrative  n. 22 spazi per n. 11 po-
stazioni al prezzo di €  63,00  /spazio

€ 15.246,00 

Elezioni Europee Importo oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta € 2,00/spazio x 20 spazi x 
11 postazioni
  

€ 440,00

Elezioni  Amministrative Importo  oneri  della  sicu-
rezza non soggetti a ribasso d’asta € 2,00/spazio x 
22 spazi x 11 postazioni

€  484,00

Totale importo prestazione € 30.030,00
IVA 22 % € 6.606,60

TOTALE COMPLESSIVO € 36.636,60

- che la U.O. 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi Tecnici ha predisposto l’Elenco 
prezzi ed il Foglio Patti e Condizioni che disciplinano le modalità di esecuzione della pre-
stazione ed i rapporti fra stazione appaltante e operatore economico;

- che Regione Toscana ha messo a disposizione il sistema di appalti telematici degli Enti 
RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana (Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana – START);

- che è stato stabilito di aderire a carattere permanente, al sistema di appalti telematici de-
gli Enti RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana e, conseguentemente, al contratto 
“per l’affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della To-
scana – START; 

Considerato:
• che la procedura di gara sarà espletata mediante l’utilizzo del programma telema-

tico START all’indirizzo https://start.toscana.it/;
• che per la prestazione in questione è predisposto un avviso di manifestazione di 

interesse ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;
• che  si  procederà  all’invito  di  n.  15  concorrenti  estratti  tramite  la  piattaforma 

START,tra coloro che manifesteranno l’interesse a partecipare alla procedura in 
oggetto, in base ai criteri stabiliti nell’avviso stesso e il cui elenco sarà depositato 
presso la suddetta piattaforma;

• che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo calcolato ai  sensi del-
l’art. 95  del D. Lgs. 50/2016, la congruità dell’offerta è stabilita secondo le modali-
tà di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

• che sussistono motivazioni di urgenza tali da prevedere la fissazione di un termi-
ne di giorni 15 per la ricezione delle offerte dalla data di trasmissione della lettera 
invito ai concorrenti in quanto risulta necessario provvedere all'allestimento delle 
postazioni  per la propaganda elettorale in tempo utile per lo svolgimento delle 
elezioni;

Visti i seguenti documenti depositati in atti nel fascicolo d’ufficio del presente provvedi-
mento:

1. Avviso di manifestazione di interesse
2. istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse
3. Elenco prezzi
4. Foglio Patti e Condizioni



5. Disciplinare di gara/lettera invito
6. Documento di gara unico Europeo (DGUE)
7. Ulteriori dichiarazioni
8. Dichiarazione dell'impresa consorziata per la quale il consorzio concorre
9. Dichiarazione dell'impresa ausiliaria ex art 89 D. Lgs 50/2016
10. Dichiarazione dell'impresa ausiliaria ex art 110 D. Lgs 50/2016
11. Dichiarazione requisiti art 90 DPR 207/2010

Stabilito che la spesa necessaria pari a € 36.636,60 sarà finanziata mediante imputazione al 
cap. 19025/19 “Spese per lo svolgimento delle consultazioni elettorali – Prestazioni servizi” 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 01 Organi istituzionali Liv. 
05 1030299004;

Tenuto conto che la spesa di cui trattasi ha carattere unitario e non è frazionabile in dodice-
simi;

Dato atto : 

• che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 l’Ente pubblico prima di ad- 
divenire alla stipulazione di contratti deve approvare la determinazione a contrattare; 

• che la procedura di gara è stata indetta con il presente atto e si procederà con l’e-
spletamento della stessa in tempi brevi; 

• che  Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Marco Calderini, Responsabile 
PO Tecnica Comunale;

• che l’incarico relativo alla Direzione dei Lavori è assegnato al  Geom. Luciano Mu-
gnaini; 

• che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedimenti 
amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 ; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate 

1. Di prendere atto che l’Amministrazione non dispone dei mezzi e del personale suffi-
ciente per svolgere i lavori oggetto del presente provvedimento che hanno carattere 
di urgenza in quanto necessari al corretto svolgimento delle elezioni Amministrative 
ed Europee per l’anno 2019 e che trattasi di spesa a carattere unitario non frazionabi-
le in dodicesimi;;

2. Di dare atto ex art. 192 del decreto legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 che: 

 a) il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di affidare i lavori di instal -
lazione delle postazioni per la propaganda elettorale in occasione delle elezioni Am-
ministrative ed Europee previste per l’anno 2019;

b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione della prestazione di cui alla lettera a) comma 
1, così come indicato nella parte narrativa del presente atto che qui s’intende confer-
mato e richiamato; 

c) Il contratto verrà stipulato secondo le modalità stabilite dall'art. 32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

d)  il  contraente  è  l’aggiudicatario  individuato,  ai  sensi  dell’art.  36  c.2   del  D.Lgs 
50/2016, mediante procedura negoziata, previa pubblicazione di avviso di manifesta-



zione di interesse e successivo sorteggio di n. 15 operatori economici che hanno ma-
nifestato l'interesse a partecipare, con il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95 
del D.Lgs. 50/2016;

e) che le condizioni e le clausole essenziali sono quelle previste per legge e contenu-
te nel disciplinare di gara; 

3. Di stabilire : 

◦ che la procedura di gara sarà espletata mediante l’utilizzo del programma telema-
tico START all’indirizzo https://start.toscana.it/; 

◦ che per l’affidamento in questione verrà predisposto un avviso di manifestazione 
di interesse ai sensi dell’art.36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

◦ che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo previsto dall’art. 95 
del D.Lgs. 50/2016 e la congruità dell’offerta è stabilita secondo le modalità di cui 
all’art. 97  comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

◦ che  si  procederà  all’invito  di  n.  15  concorrenti  estratti  tramite  la  piattaforma 
START, tra coloro che manifesteranno l’interesse a partecipare alla procedura in 
oggetto, in base ai criteri stabiliti nell’avviso stesso e il cui elenco sarà depositato 
presso la suddetta piattaforma; 

◦ che sussistono motivazioni di urgenza tali da prevedere la fissazione di un termi-
ne di giorni 15 per la ricezione delle offerte dalla data di trasmissione della lettera 
d’invito, in quanto risulta necessario allestire le postazioni per la propaganda elet-
torale in tempo utile per il corretto svolgimento delle elezioni;

4. Di dare atto:
 - che la U.O. 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi Tecnici ha stimato il valo-
re economico dell’appalto in oggetto in base al numero presunto degli spazi destinati 
alla propaganda diretta, basandosi sui dati relativi alle precedenti consultazioni eletto-
rali e riepilogati come segue:

QUADRO ECONOMICO IMPORTO 
EURO

Elezioni Europee  n. 20 spazi per n. 11 po-
stazioni al prezzo di  € 63,00 /spazio

€ 13.860,00

Elezioni Amministrative  n. 22 spazi per n. 
11 postazioni al prezzo di €  63,00  /spazio

€ 15.246,00 

Elezioni  Europee Importo  oneri  della  sicu-
rezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  € 
2,00/spazio x 20 spazi x 11 postazioni
  

€ 440,00

Elezioni Amministrative Importo oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  € 
2,00/spazio x 22 spazi x 11 postazioni

€  484,00

Totale importo prestazione € 30.030,00
IVA 22 % € 6.606,60

TOTALE COMPLESSIVO € 36.636,60

- che l’Amministrazione Comunale provvederà alla liquidazione delle competenze do-
vute esclusivamente sulla base del numero di spazi che saranno stabiliti e comunicati 
dall’autorità competente;



5. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 36.636,60 necessaria per  i lavori in og-
getto sul cap. 19025/19 “Spese per lo svolgimento delle consultazioni elettorali – Pre-
stazioni servizi”  Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 
01 Organi istituzionali Liv. 05 1030299004 

pren.  Imp.  767/2019 €  17.446,00  relativamente  alle  Elezioni  
Europee ( scadenza dell’obbligazione giuridica 31/12/2019); 

pren.  Imp.  768/2019 €  19.190,60  relativamente  alle  Elezioni  
Amministrative ( scadenza dell’obbligazione giuridica 31/12/2019); 

6. Di prendere atto ed approvare i seguenti documenti di gara, depositati in atti nel fasci-
colo d’ufficio: 

• Avviso di manifestazione di interesse
• istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse
• Elenco prezzi
• Foglio Patti e Condizioni
• Disciplinare di gara/lettera invito
• Documento di gara unico Europeo (DGUE)
• Ulteriori dichiarazioni
• Dichiarazione dell'impresa consorziata per la quale il consorzio concorre . 
• Dichiarazione dell'impresa ausiliaria ex art. 89 D. Lgs. 50/2016. 
• Dichiarazione dell'impresa ausiliaria ex art. 110 D. Lgs. 50/2016. 
• Dichiarazione  requisiti art. 90 DPR 207/2010

7. Di stabilire che la procedura di gara sarà espletata mediante l’utilizzo del programma 
telematico START all’indirizzo https://start.toscana.it; 

8. Di dare atto :

◦ che il codice CIG è assegnato alla procedura di cui si tratta è ZC62743EA2;

◦ che non è previsto alcun contributo dovuto dalla stazione appaltante all’Anac;

◦ che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Marco Calderini, Responsabi-
le PO Tecnica Comunale;

◦ che l’incarico relativo alla Direzione dei Lavori è assegnato al Geom. Luciano Mu-
gnaini – Esperto in attività tecniche e progettuali;

◦ che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedi-
menti amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D. Lgs 14/03/2013 n. 
33;

9. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'albo Pretorio on 
line per la durata di quindici giorni ai sensi della normativa vigente.

IL D IRIGENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-02-25T12:04:40+0100
	CALASTRINI PAOLO




